

第四期 事業報告書

NPO法人 メッターフレンズ

I 事業期間

令和3年3月1日～令和4年2月28日

II 事業の成果

第四期は、特例認定NPO法人の認定（令和3年7月16日付）を大阪市より受けたことが大きな成果である。法人の公益性が向上し、税制優遇によって協力者が当法人に協力しやすい環境が整備できた。第三期に中止した講演会は、今期もコロナ感染が心配される状況が続いたため中止とした。代替として、NPO法人こどもセンターぬっく（第二期、第三期に団体助成を交付）に活動内容や助成金の活用方法についてのインタビューを実施し、法人サイトにて公開した。令和3年9月にニューズレター第一号を発行し、協力者へ活動報告をするとともに、広く一般に活動内容を知らせるツールとして活用した。特定非営利活動に係る事業については、支援事業として、団体助成3件と事業助成3件に対して助成金の交付を行った。特例認定NPO法人の認定は特例として初回限りのものであるため、令和4年2月に通常の認定NPO法人の申請書を提出し、現在審査中である。

III 事業の実施状況

1 特定非営利活動に係る事業

- (1) (事業名) 支援事業
(内 容) 法人が選定した個人・団体への支援金交付
(実施場所) 日本国内の個人・団体が行う活動
(実施日時) 令和3年3月～令和4年2月
(事業の対象者)
団体助成 一般社団法人メッター、特定非営利活動法人おてらおやつクラブ
NPO法人ASOVIVA
事業助成 わかちあいの会和歌山「うめの花」、宗教法人常福寺
ブレイルフレンドリープロジェクト
(収 入) 7,467千円 (受取寄附金)
(支 出) 4,574千円 (団体助成3件、事業助成3件)

- (2) (事業名) 啓発事業
NPO法人こどもセンターぬっく インタビューの公開
(収 入) 無し
(支 出) 5千円 (消耗品費)

2 その他の事業

無し

IV 社員総会の開催状況

第3回通常総会

日時：令和3年5月21日 21:40-22:00

会場：太融寺 会議室（大阪市）

社員総数：11名

出席社員：11名（うち委任状出席者1名）

議題：第三期 事業報告書（案）収支決算報告（案）の承認

第四期 事業計画書（案）、収支予算書（案）の承認

結果：議論の結果、全員一致で承認

V 理事会その他の役員会の開催状況

第1回理事会

日時：令和3年5月21日 21:00-21:30

会場：太融寺 会議室（大阪市）

理事総数：4名

出席理事：4名（うち委任状出席者0名）

議題：第三期 事業報告書（案）収支決算報告（案）の承認

第四期 事業計画書（案）、収支予算書（案）の承認

結果：議論の結果、全員一致で承認

第2回理事会

日時：令和3年5月21日 22:00-22:40

会場：太融寺 会議室（大阪市）

理事総数：4名

出席理事：4名（うち委任状出席者0名）

議題：第四期 助成先審査と決定

情報公開規程、役員報酬規程の承認

結果：議論の結果、全員一致で承認

第3回理事会

日時：令和3年11月16日 17:30-19:00

会場：太融寺 会議室（大阪市）

理事総数：4名

出席理事：4名（うち委任状出席者0名）

議題：第四期 上半期事業報告

第四期 団体助成先審査と決定

結果：議論の結果、全員一致で承認

以上

活動計算書

令和3年3月1日から令和4年2月28日まで

(単位:円)

科目	金額	
I 経常収益		
1. 受取会費		
正会員受取会費	33,000	
賛助会員受取会費	117,000	150,000
2. 受取寄附金		
受取寄附金	7,467,000	7,467,000
3. その他収益		
受取利息	12	12
経常収益計		7,617,012
II 経常費用		
1. 事業費		
(1) 人件費		
人件費計	0	
(2) その他経費		
消耗品費	5,300	
支払手数料	2,365	
支払助成金	4,571,960	
その他経費計	4,579,625	
事業費計		4,579,625
2. 管理費		
(1) 人件費		
人件費計	0	
(2) その他経費		
通信運搬費	61,739	
消耗品費	50,615	
支払手数料	112,794	
その他経費計	225,148	
管理費計		225,148
経常費用計		4,804,773
当期正味財産増減額		2,812,239
前期繰越正味財産額		1,161,390
次期繰越正味財産額		3,973,629

財務諸表の注記

1. 重要な会計方針

財務諸表の作成は、NPO法人会計基準(2010年7月20日 2017年12月12日最終改正 NPO法人会計基準協議会)によっています。

- (1) 棚卸資産の評価方法
棚卸資産は低価法により評価しています。原価は平均法により算出しています。
- (2) 固定資産の減価償却の方法
有形固定資産は、法人税法の規定に基づいて定率法で償却をしています。
無形固定資産は、法人税法の規定に基づいて定額法で償却をしています。
- (3) 貸倒引当金の計上基準
貸倒引当金は、過去の実績、および滞留状況を基準に計上しています。
- (4) 施設の提供等の物的サービスを受けた場合の会計処理
施設の提供等の物的サービスを受入れは、活動計算書に計上しています。また計上額の算定方法は「3. 施設の提供等の物的サービスの受入の内訳」に記載しています。
- (5) ボランティアによる役務の提供
ボランティアによる役務の提供は、「4. 活動の原価の算定にあたって必要なボランティアによる役務の提供の内訳」として注記しています。
- (6) 消費税等の会計処理
消費税等の会計処理は、税込経理方式によっています。

2. 事業別損益の状況

事業別損益の状況は以下の通りです。

(単位:円)

科 目	支援事業	啓発事業	事業部門計	管理部門	合計
I 経常収益					
1. 受取会費	0	0	0	150,000	150,000
2. 受取寄附金	7,467,000	0	7,467,000	0	7,467,000
5. その他収益	0	0	0	12	12
経常収益計	7,467,000	0	7,467,000	150,012	7,617,012
II 経常費用					
(1) 人件費					
人件費計	0	0	0	0	0
(2) その他経費					
通信運搬費	0	0	0	61,739	61,739
消耗品費	0	5,300	5,300	50,615	55,915
支払手数料	2,365	0	2,365	112,794	115,159
支払助成金	4,571,960	0	4,571,960	0	4,571,960
その他経費計	4,574,325	5,300	4,579,625	225,148	4,804,773
経常費用計	4,574,325	5,300	4,579,625	225,148	4,804,773
当期経常増減額	2,892,675	△ 5,300	2,887,375	△ 75,136	2,812,239

法人名： NPO法人メッターフレンズ

貸借対照表

令和4年2月28日現在

(単位:円)

科 目	金 額		
I 資産の部			
1. 流動資産			
現金預金	4,005,589		
流動資産合計		4,005,589	
2. 固定資産			
固定資産合計		0	
資産合計			4,005,589
II 負債の部			
1. 流動負債			
流動負債合計		31,960	
2. 固定負債			
固定負債合計		0	
負債合計			31,960
III 正味財産の部			
前期繰越正味財産		1,161,390	
当期正味財産増減額		2,812,239	
正味財産合計			3,973,629
負債及び正味財産合計			4,005,589

法人名: NPO法人メッターフレンズ

財産目録

令和4年2月28日現在

(単位:円)

科 目	金 額		
I 資産の部			
1. 流動資産			
現金預金			
大阪シティ信金	2,893,331		
ゆうちょ(振替)	560,317		
ゆうちょ(総合)	551,941		
流動資産合計		4,005,589	
2. 固定資産			
固定資産合計		0	
資産合計			4,005,589
II 負債の部			
1. 流動負債			
未払金			
助成金未払分	31,960		
流動負債合計		31,960	
2. 固定負債			
固定負債合計		0	
負債合計			31,960
正味財産			3,973,629